18 Ex prædictis in rogatis de claratam Sabimus Pro regum
testatem in ca ex emptis fam iliarum, et al iquos Com mitros
Sancti off icio, quibus adiungo ex emplar relatum en
pra in tractatu. l. de pra xi cont, cum ind ic, Secul, Com.
68, et qu an ius Martin Castell in Noti ad dict, cap. 22,
secund o et cap. 11, tertijs concordijs et al ij, et pleni us ad ll.
Martin Regi. con trones. 13, et Martin Barba con sil,
49, et al ij plur relati ap ud dicti Dom Pro regi sa
cultatem de facto pro cedendi ob publicam utilitatem
et com mune bonum et iam in ex emptis defendant am o
tamen re sp ectu fam iliarum Sancti off icio prædicta de
creta Regia extent. Null modo de bet com an us ad mo
ure ad co ercendo sub ditos huius tribunalis Sancti off icio
al. sed cum op us est ad mo ne re de bet ad in quisitor es.

ut tanquam primatui, et integerrimo iudici de causa,
et negotio cognoscant, quorum fidei omnino deferenda
bet, ne aliter iudicabuntur quam res, et causa exoptulenti,
circa quod expeditis sunt Varis epistolae nostrae super
omni venatu ruti in nemibus lib. 3. Epistolae fol. 310, data
die 5. Junij 1619. alia ibidem fol. 311, data die 18,
cum eisdem anni, et alia dicta lib. 3. fol. 319, data
die 2. Julij anno praedicto. Ex quibus apparet Praecepta
nostra contra absolute annu subditi Tribunalis nostri
sancti officii procedere per Nam economicam, ut omnes
omni manent ligati, ad procedendum, ut iure fuerit,
et ad morem dicta decreti, D. D. Inquistorum.

19

Quare ut monuimus D. D. Praecepta, nec alii quidam que in
dile seculari, vel Ecclesiastica etiam per Nam economicam
gubernationis, quod quam statueri, vel aliquid aliud
faciunt in prejudicium iurisdictionis temporalis
Tribunalis sancti officii, ut per Marium Antelli Controuer,
8. n. 8, nec factis familiaribus punire absque nota
et obligatione, sed eo, si eos crimini agnoscent, remi-
tere debent ad iudicium primum D. D. Inquistorum
res prout supra fundatum, et constitutum est: quod
quid respectu aliorum exemptorum docent Duraba dicto
libro 49. Carlenalis de iudicij disput. 2. q. 3, n.
155, et segg. et q. 6. sect. 6. n. 522. Barbosa lib. 3.
tit. 126, n. 47, Villalobos in summa tom. 1. tract. 2.
difficult. 31, n. 1. Portole in dubijs regul. verbo lex
n. 2. Parlador, different. 2. 8. 4. n. 2, Diana p. 1. tra-
ct. 1. resolut. 7, et p. 5. Crata, 1. resolut. 6, Macda-
do in summa tom. 2. lib. 4, Crata 2, 18, document.
7, Salzedo de controuando cap. 32, et ad rem om-
nibus plenius, et acuratius D. Dionisius Portocarrero,
in una iuri allegatione pro defensione iurisdictionis
Tribunalis sancti officii Malouij, qui ponit omnia res
gra recepta colligit, et hanc partem etiam contra
Praecepta defendit: quod utique sic de iure procedit, et
cum sodieris temporibus ex Regio scriptis super
praesenti tractatu relato n. 5. Praecepta Valentij om-
ni absoluta facultate conceditur procedendi contra
Tribunalis sancti officii per Nam economicam, quod non
parum iannam aperit ad quosdam partium, et turbas

honorem iudicet bonum, ut iam experiri incepimus; Qui
ceps fecit, instructus de bene? Senatores ridebunt,
Et Dominus indicabit.

62
63

Omibus modis privilegium fore san-
cti offitii a familiaribus, et reli-
quis committitur amittatur, ad tem-
pus, et in perpetuum et in poenite-
ntia naturali.

Tractatus Decimus

Capitulum primum de morte naturali

1. Privilegium fore in quibuslibet Sancti offitii in quibuslibet
quatuor potissimum modo committitur, nempe morte
naturali, mutatione domicilii, et
renunciatione privilegii fore: de quibus singulis ager
mus: et primo certum est privilegium fore Sancti offitii
amitti morte naturali privilegiati id est familiaris,
vel committitur, quia cum sit privilegium personale perso-
nam sequitur, et extinguitur cum persona cap. privile-
gium de reguli iuris in 6, l. privilegia 196, ff. de reguli iu-
ris. Causa lib. C. conclus. 746, in arce de legibus lib. 8,
cap. 10, et 14, Marc. Anton. lib. 1, var. resolut. 109, non
enim omnia solvit Auth. de nuptiis 6 deinceps, et ab
4, quia Angelus de contradict. legibus q. 7, n. 82,
Sous. lib. III, conclus. 391, Anton. Mangit de impub. et
q. 51, n. 143, quod quidem aperte affirmum est apud nos,
etiam etiam declaratur in epistola Superioris Senatus
data die 11, Aprilis 1578, que est lib. A, epistol. fol. 42,
ubi sic cautur: Renunciacione a familiaribus non
admitta para dar a otro, que provea a uno por muerte
opunacion perpetua, o ausencia a la vida, o a otra par
de un remotas; quod etiam sic erat constitutum in alia
epistola dict. lib. A, fol. 94.

2. Verum et videndum quod si vivente familiaris Sancti offitii
vel officiali lib. fuerit contractata ratione privilegii fore
in quibuslibet Sancti offitii, licet bene eius alterius sit
fore, nihilominus non expirat instantia, sed debet con-

timari in eodem Tribunali, quia liti contestatione,
 fuit radicata, et perpetua iurisdictionis in dicto Tri-
 bunalis l. cum quidam de iuris d. omni in die, l. si quis. 7.
 l. 16. cap. 11. de iudicibus cap. proponiti de foro comp.
 Decianus lib. 4, crimin. cap. 11. N. 3. Barbosa in dicto,
 l. si quis postea ex N. 110, cancer. Part. 2. p. cap. 2. N.
 115. Marta de iuris d. p. 2. cap. 2. ex N. 19, Siaba de
 iuris d. 23, N. 1. Atsegg, A. Com. 15. N. 38, et Conil. 48,
 N. 41, et Conil. 70, N. 11, Sarru de effectib. clerie primo
 effect. limit. 65. N. 239, Atsegg. Cardinalis de iudicibus
 ff. 1. de iuris d. q. 7. sect. 3, N. 906, 906, Atsegg.
 Analdus de iuris d. Conil. 3. p. ff. 11. cap. 10, ex N. 16,
 Nam l. 1. cap. 1. et iudicium ibi fieri debet, dicit, l. 16.
 l. 1. de iuris d. ff. de iudicibus l. 1. ff. de iuris
 d. 118, Tenetur enim sequi sequi forum defuncti litigantis
 Analdus et Ricardus ibi s. cum multi ab hinc adducti.

Quid quidem apud nos in causis familiarium, et officialium
 extat plane declaratum, et multoties declaratum in con-
 tentibus habitis, ut videre est lib. 3, content. fol.
 129. et 154, et in alia eod. lib. fol. 184, et lib. 4, content.
 fol. 86, pag. 2. extat que recentissimum exemplar, et
 Pulgationum in causis D. Josephi de Lepinosa et huiusmodi D.
 Michaeli de Lepinosa patris cui iudicium bonorum confiscatorum
 Tribunalis Sancte Inquisitionis Lucromenit cum D. Maria
 de Lepinosa et huiusmodi de Lepinosa cui patris, qui qui-
 dem causis quia contestat ab initio fuerant in hoc Tri-
 bunalis Sancte Inquisitionis, licet postea per avocationem sui
 sint praerogati in Supremo Senatu Sancte Inquisitionis rem-
 issi fuerunt ad dictum Tribunal partim ad ex-
 quendum super declaratum, partim que ad cognoscendum
 super deponentibus instantiis, quod utraque obsequio iudicis
 iurisdictionem fuit executum, maxime quia utrumque habe-
 tur a dicto Tribunal quoad causam principalem (fuit hi
 contestata, sed etiam quoad occasionem eiusdem causae, et etiam
 extat de iuris lib. 4, content. fol. 16, et fol. 41, et in alia dicto
 lib. 4, fol. 86, pag. 2. quae quidem pluribus innuit, et praxi pro-
 bant in allegatione iuris iurisdictionis D. Quiriquinum, in
 dicta causa D. Josephi de Lepinosa quae fuit per D. Reges
 tem D. Anton. Bonum de Centellas, Ansum omnia deponit

acquirunt, et sic in contentione predicta declarantur lib.
4. content. fol. 154. que quidem allegatio inuenietur
ad calcem summi operis fol.

63

64

- ¶ Sed et videndum prædicta procedere quando inuenta principa-
li sit instantia facta, et si inchoata super iudicio in-
ueriali bonorum hereditariarum, tunc enim quod remanet
omnia credita etiam non deducta in libello respondentis bo-
na hereditaria tunc annexa, et annexa, et dependen-
tia eius principalis, nullum ut dubium ex supra dictis.
Sicut vero quando instantia sit super iudicio particulari,
nam inchoata principali cum gratia in dotali et an-
te dotali causa peragebatur, et postea creditor nonam
instantiam faciat super alio iudicio, et hanc dependenti-
bus equiva obligatione, tunc actor sequi debet forum rei,
itaque si quis vel creditor sit familiaris sancti officii
in no. Quibuslibet conueniri debet, quod si familiaris non sit
nam sequi iudicibus conueniendus est, quia non instantia nonam
causam in se habet, et quatenus ad eandem non gaudet privilegio fori
nam si sit, ut sic omnia ratio probabatur ex allegati in
parat ex supra dictis lib. 5. per totam, maxime clarum et
obscuro in huius allegati in dotali in dicto causi D. Ioseph de
legibus, que similes sunt in sec. volumine in Adversariis.
¶ Hæc sunt quidem plene processoria prout dicitur quibus causis
sunt contentata contra familiares sancti officii in dotali per
summi, putatam quam non in eo conueniri debet, si quis non sit
remat, similes in causa sit officiali titulati sancti officii,
nam tunc sequitur nonam actor conueniendus est, vel conuenire
potest in dicto dotali et dotali sancti officii, ut placet conueni
in dotali, et est causi titi D. Ioseph de dotali et dotali. Nam
et si fuerit contentata in Regia audientia, vel coram alio
eo iudicibus secularibus ab eo, licet si quis sit familiaris,
vel officiali causam illam inceptam coram seculari, apud
illud tenentur, ne regere, quia non tam ex inapertione, quam
ex causa distincti agunt, cum que ibi fuerit debeat iudicium,
ibi ceptum fuerit, dicit, h. ibi ceptum cum dotali, et instantia
causæ transeat in sede, ut supra nominamus, prædicti exempli
terentur causam prosequi etiam eodem iudice coram quo sit que-
rat cum defuncto contentata. quod etiam si habemus non semel
reolutum vel declaratum in contentatione habiti prout appar-
ret lib. 5. content. fol. 129. fol. 154, et fol. 161, quia ut dicitur
probauimus, liti contentatis perpetuat iurisdictionem etiam quo
ad hunc sit securitur in contentatione de qua lib. 4. content.
fol. 66, pag. 2. et est per se notum: Barba de Minus, iure
ledge, lib. 1. cap. 39. v. 102. Bricius 4. si dotali, 116, et dicitur

83
Groll, lib. 1, obsen. 27, n. 9. du du leu. 110, et sic ita
per fros Sui Regni Valentis Constitutionem et, ut in foro
15. et 16, Rubrica & inditio. et in fros 63. Rubrica de in
iudicio.

De privatione tituli

Cap. 2.

- 1 Tituli, quibus finguntur officiales, et familiares Sancti Officii
et similiter conferuntur, nam alii sunt officiales Sancti Offi-
cii, quos titulatos, et salariatos appellamus, alii sunt officiales
salariati tantum, et alii familiares quibus etiam tituli con-
feruntur. Primi generis erunt omnes illi, quia d. inquiri-
torie Generali titulos sui officii consequuntur, quorum officio
cum praesens et etiam reuerentia d. Generali Inquiritorie, et quia
hi habeant titulum, et salariam ratione officii assignatam
et salariati dicuntur, ad differentiationem aliorum, qui quod
cumque sunt salariati, et titulati, cum tamen Summo d.
tituli pertinetur a d. d. Inquiritoribus tantum (videntur
officiales salariati, ad distinctionem familiarium, qui
etiam tituli gaudent a d. d. Inquiritoribus collationem
tamen ferunt & salariam.
- 2 Qui autem sunt officiales titulati, et salariati, qui vero re-
saliati tantum ex dicti apparatus, ubi que dicitur
in cap. 2. de concordia, et quidem quem admodum in
ter predictos officiales superiores, inferiores que agnoscimus
ordinem, ita in exemptionibus, privilegii, immunitate
bus que Maxime deferunt, cum illi per omnia exequuntur
d. d. Inquiritoribus, hi vero familiaribus Sancti Officii
de qua recipio huius generis subpeciali tractatu de Privi-
legiis et exemptionibus subditorum Summi Sancti Officii.
- 3 Dicitur cum causa expostulat Summo d. officiales, familia-
res que tituli quibus decorabantur, exautorantur, nam
quo fortius privilegium ad imam saltem requiritur
perducat, equidivinum est, ut eo amplius sui dignitatem su-
perincatur, idem admoret Venarum iurisdictionem, privilegium
utique ferretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate
te, quare que auxilium legi invocat, qui in legem commu-
nit cap. Continuit, 45. de sententia, excommuni, cap. in audien-
tia ibidem cap. tuarum 11, cap. ut privilegia & privileg. cap.
privilegium 11, 9, 13, cap. 17, 74, dist. 17, lib. 1. de conclus.
154, Suarez de legibus lib. 6, cap. 36, Analdus de iurisd.
q. 1, 11, 12, cap. 2. n. 113, Barbosa in concordia, glo. 16.

N. 38. Neque enim ferendum est, ut quomodo nobis
obiciatur dictum illud per se habetum, et forte veri-
dicum, ut testatur Decret. Thabo in tractu, reatum,
q. 16, n. 41, Oempe, quod propter privilegia facta
legationis crucis auctoritas, et publica Facillat
lita: quare nullo subito respectu, et ab. que discrimine
cum cum eueniat, peccandi licentia tituli ademptio erit
reueanda; ut non semel factum conuenit in sequen-
tibus causis, quibus rei iuxta decreta causis, et a. Oempe
et in perpetuum priuatione tituli fuerunt puniti ut videre
est.

- 4 In causa Michaelis Joan familiaris, qui fuit priuatus ti-
tulo familiaris, extat Volum. II, criminis
- 5 In causa Michaelis Joatun Notarii familiaris, extat Volum.
II, criminis.
- 6 In causa Petri Valero de Queta familiaris extat Volum.
II, criminis.
- 7 In causa Petri Rodriguez substituti Receptoris Sancti
spiritus extat Volum. 20. criminis.
- 8 In causa Pauli Manes Notarii familiaris extat Volum.
II, criminis.
- 9 In causa Jacobi Beltran familiaris extat Volum. 48. cr.
minis.
- 10 In causa Martini Sanchez familiaris extat Volum. 20,
crimino.
- 11 In causa Christophori de la Honda familiaris, qui ad Sen-
tus fuit titulo Crupenno, extat Volum. 28, criminis.
- 12 Denique in causa Mathei Benet Plente familiaris banniti
famorisim, qui in proceum contumaciali a D. D. Inqui-
sitibus inter alia fuit titulo in perpetuum priuatus,
et in foga albue peruenit hoc anno 1661, Exce. nobis
primariis exemplaria obtulerunt, ex quibus aperte con-
stat D. D. Inquisitor et iterum, at que iterum familiaris
suis pena delicti titulo adempte; quod in axime un,
rationem que consonium esse haut dubie obiectamur.
- 13 Est tamen obicendum, quod respectu eorum, qui gaudent ti-
tulis concessis a D. D. Inquisitionibus, ipsi dominum abque con-
sultatione Supremi Senatus Sancti Inquisitionis titulos ad-
mittunt, et eos priuatos illi esse in sententiis declarant; quod
scias est in causis illorum, qui titulo obtinent a D. Generali
Inquisitione, Nam horum causa peracta sententia non
fertur a D. D. Inquisitoribus, ut Commune est promittant

in calce processus reorum monum, sed in epistola separata
a causa, qua processus remittitur ad Supremum Senatum,
intentionem Præconsultorū declarantē circa perz im-
positionem Stendo Verbo Nobis Videtur; quo facto
Senatores nostri nam profuerunt Sententiam exten-
tam in processu, ut Novus est, et fuit sic servatum ten-
sionibus meis in causa Josephi Marti Valero Notarii
Camerarum civilium nostræ Tribunalis. et in causa Laurent
ii Raphaeli iamitovis dicti nostræ Tribunalis. in causa
D. Hieronimi Bonet Cancellarij Sancti offitij - in
Causa etiam et Sulipim Done autodij carcerum hujus
nostræ Tribunalis et Socij nostræ.

Merito etiam cum anno 1600. quidam familiares, qui de
suis carationibus erant detenti, præta que ex Soc fuisset
contentis iurisdictionis, iurisdictionem iudicij secularis
competentia pendente prorogarent Senatores nostræ
supra Soc facto conventi in Sine omnium recepserunt:

Quæque se eritendo que de pues de etas pues los
dictos familiares, expediendo o los repetidos,
renunciaron el gnero de esa Eng. supra señalado que
si quando hic en la dicha renunciacion estaba ya
firmada la contencion para ir adelante en ella,
que de terminen con el Regente conforme ala con-
cordia placida de aquí adelante en
similante caso dando acuerdo de atodos los fa-
miliares que en tales renunciaciones hic en despues
de la dicha contencion de mas que notes valdian
seran castigados con rigor; Ca ertos familiares
se detendrán los titulos at atanto que otra cosa se
o ordene, data 13, Agosto 1600, extat lib. 6, epist.
fol. 250.

Demique de primacione tituli nam Monimus supra capite qui
no 1. extare de curiam Supremi Senatus Sancti in
quintimo id admonenti in epistola data in messe Aprilis
1578, lib. 4, epistol. fol. 46, et 47, ibi: Renunciacion de
familiatura no admita para dar otro, ni se ponen
si no es por omente, o quincion perpetua, o ausenda ala
Indias, o otra parte sin remota, et Soc de Secundo
modo amittendi privilegium fori Sancti offitij tituli qui
uacione, de re supra notis.

De Mutatione Domicilii.

Cap. 3.

65
66

Comititur quoque fore Sancti Officii privilegium domicilii mutatione, quod accidit, vel cum qui familiaris de Mo in aliud territorium proficiatur annis ibi permanendi de quo loquitur Cap. 5. secunde Concordie, vel cum et transferat de loco illo ubi degebat, et cum respectu titulo familiaris illius opidi poteratur et in alium locum perpetuo habitaturum se confort, quo etiam cura loquitur epistola Pulgo accordada expedita die 9. Mensis octobris anno 1632. que extat lib. epistol. Pulgo accordada fol. 82. sic disponentis, et apud Viculis id ipsum extat decursum in Cap. 14. tertie Concordie illorum Tribunalium. Nec equo pro suis avertionibus exemplaria de hiis extat enim in causa rescribam Illaroya familiaris, quam representaret coram D. D. Inquisitoribus, eo quod in dno oppidi de las Cuebas contra eum procederet, habita contione, vel melius inquam allocatione, et que etiam bene die dicta, D. Inquisitor a cognitione causae se abstinuit, sed solum quia titulus familiaris, quo fungi intendebat fuerat expeditu declaratione loci a quo domicilium mutauerat, transferendo se in oppidum de las Cuebas ibi permanendum, ut constat ex eodem processu, qui extat lib. 46. crimin.

Item id ipsum ex speciali Decreto Supremo nostri Senatus extat decursum, ubi cautur, quod Commissarii Sancti Officii domicilium mutantis non gaudent fore Sancti Officii, nec ipsi negotia aliqua a nostro Tribunali committantur, ut habetur in epistola quadam dicti Senatus, que extat lib. 8. Epistol. fol. 146.

Similiter idem procedit quando familiaris se abientat ad Indias, aut proficiatur in regionem longinquam, ut dispositur in repetita epistola Supremo Senatu data die 11. Aprilis 1578. ubi dicitur. Renunciacion de familiaridad nose admitta para dar astro, que provea sino e ga que exte, oprimacion perpetua, o auencia ala Indias, o astra parte in remota, data ubi, extat lib. 4. epistol. fol. 47, et ibidem alia fol. 44.

quando autem dicatur, et verificetur domicilium fuisse mutatum, et alibi adquiretum, videatur Barbona, qui lato calamo rem examinat in Concordia glo. 2. per totam

Obi Itaque ad ingluviem D.D. immensam. et huc de
amissione privilegii fori sancti officii ex domicili
mutatione.

De renunciatione privilegii fori
sancti officii.

Cap. 4.

Definitio.

Fori exploratissimi et familiaris, reliquos que Ministros
sancti officii privilegio sui fori renuntiare posse tacite
et expressis iuris cautur in cap. 4. prioris Concordie, et
manifestum in cap. 35. posterioris Concordie, et hoc iuris sit
in causis civilibus, nec in criminalibus, ut de iure habe
mus in dict. Cap. 35. et observant Parella de Mueri, in notis,
edit. tome 1. ff. 2. resol. 6. specie. 2. n. 204. Cenedo cas
nomis, quest. 12. n. 6. Valgado in labyrinthe, credit, p. 1.
cap. 7. n. 59. et hoc merito quia hoc privilegium a
Rege fuit munificentia concurrem primo, et principa
liter Ministris sancti officii in euentibus Carlenat de
indulgentiis ff. 1. disput. 2. q. 6. Sect. 6. n. 520. Harbona
in Concordia glo. 24. n. 17. Castro Palao in opere mo
rali. Tomo 1. tract. 4. disput. 8. punt. 12. 5. 2. n. 10.
in fine. Carena de officio sancti officii in quibusdam p. 1. ff. 14.
5. 5. n. 18. Simanca de catholice, ff. 4. n. 16. ac ob id
iure procedit, familiaris, reliquos que Ministros sancti
officii privilegio fori, et in eorum beneficium concurrem, et
omnibus valere, h. iuris in concordando C. de pactis h.
cum pater §. liberti delegat. 2. l. quatuor cap. de fidei
commis. cap. 1. de terra in fine de privileg. Arch. Gomez
Vax, tome 2. cap. 13. n. 17. Rota apud Ferrac, decisi.
265. n. 3. tome 1. ff. 1. Curia Civilis, 128. n. 2. et Civilis
318. n. 3.

Sciendum tamen est quod et si predicta vera sint, et abque
dubio procedant, limitantur in casu quo contentio iuris di
stinctionis sit iam iuxta, etiam competentia pendente non ut
locus renunciationis fori, nec perrogationis iuris dicti in
dici alterius, ut nominimus supra hoc tractatu cap. 1.

N^o 14, ubi refertur decretum superius nostri Venet
tra super eam de facto subito in epistola memorata
data 13. Augusti 1600, et extat lib. 6. epistol. fol. 250,
et lib. 3. Gentent, fol. 24, quod etiam in fundamentis
quia contentione pendente iam non agitur de interesse
sine primum partis, sed iudiciorum qua in ducta
tione interesse habent Tribunalia contententia, et
quasi loco partis continentur subrogata, unde recte admo
nuit Canciam (ax, lib. 3. cap. 10, n^o 59. quod pendente
contentione iurisdictionis, nullus iudicium contententium
aliquid innovare potest absque iuris attentatione,
quia tunc iudices propter interesse iurisdictionis, quam
quisque pretendit in causa, sunt loco partis ex Innoc. in
cap. in nostra de prescript. n^o 6, Luca de Penna in l.
Apparitione. c. de exactis, lib. 10, Cuse de inhibitione,
cap. 5, §. 6, n^o 13. Deinde quia exceptio fori declinatoria
debet opponi in initio causae, et antequam declinatio con
sentiat iudicem, nam convenit, sine tactu, sine ex
pressis propositis iurisdictionem iudicis non declinatio, ut
late infra §. 1. declarabimus; at semel iudicatio pro
rogata non est amplius locus penitentiae, glo. in l. si conve
nienter verbo adiectur de iurisdictione omn. iudic. ubi D. D.
Barbosa in l. 1. art. 3. de iudic. con. 62. Carlen aliu
de iudic. tit. 1, disp. 1, q. 8, sect. 2. n^o 990, An.
1068, qui plures referunt, unde est, quod antequam con
tentio iurisdictionis incipiat, debet fieri, vel pro rogatio
iurisdictionis iudicis seculari, vel etiam convenit iudicis,
vel Tribunalis sui fori privilegiati? Et tacite, vel
expressis renunciationem fori sui loci, vel non, ex supra
dictis, et infra dicendis.

Alterius etiam observandum est, quod renunciatio in du
bitio non presumitur facta, inter donationem Menoch.
lib. 3, presumpt. 45. n^o 11. et presumpt. 41, n^o 2, Per
grinus con. 93, n^o 3, et tract. de fidei communi, art. 52.
n^o 25. Melius de pact. nupt. lib. 3, q. 29, n^o 5. et
segg. et ubi alia coniectura. quam renunciatio non
presumitur, capienda est. Sicut con. 321, n^o 61, lib. 3,
nam omnes renunciatio non ut docent D. D. strictim in
terpretari debent, Alex, con. 115. lib. 5. Hatha con. 28,

de ordine iudiciali, 4, p. 40, l. 8. N. 1. Cardinalis in dem. 2.
 in 3. q. ut lite pendente, rideo que ut familiaris Sancti offitii
 evadere possit iurisdictionem iudicis secularis, tenetur obij
 cere exceptionem fori privilegiati Sancti offitii. (Barbone
 in concordia glo, 2, m. 36, qui in comprobationem huius
 doctrine aliquam rem adducit. Ex quibus procedit quod ut li
 cus ad prorogationem iudicis secularis debet alias iurisdictionis
 rem ex parte prorogabilem, at ubi obicitur familiaris ex
 ceptionem fori declinatoriam, eximitur ab iurisdictione
 Regii iurisdictionis, sub qua tanquam laicus comprehensus
 erat, et tunc sub illa fori privilegii, unde fit, ut
 non implicet, quod sicut D. D. Inquisitores non habent
 iurisdictionem fundatam in omnibus sibi subditis, sicut
 antea etiam in ipsi iudices Regii ex iure communis, ut in
 secularibus moribus sub uno Principe dependentibus, quos
 que de titulis exemptionis declinatorie contet. cap. 2.
 clericus laicum de foro comp, ubi vocatur N. 5. et felinus
 N. 8, in cap. cum ordinem de reorib. (ubi glo, 2, et de
 bonis dicti, glo, 2, m. 36, et seq. dom, Thomas mo ad
 bencam de foro competent, 2, 3.

67
68

Proximis familiaribus, et criminibus Sancti offitii tacite et
 expresse renunciare posse privilegio fori Criminali et tunc
 Inquisitionis, cum que materia sit, sicut privilegia, et intem
 cata, plura que continentur capita 11, a que denunciatio
 specie, ut Innocentius in ex exponendi procedamus sigila
 tum de Magnaque agemus, et primo de aucta renunciatio
 ne.

De tacita fori renunciatore

§. 1.

Tacita enim fori renunciatio, tunc procedit cum familiaris
 tacito consensu prorogat iurisdictionem iudicis secularis,
 cuiusque iurisdictionem subicitur velati exercendo aliquem
 actum, cuius annexa ex iure dispositione subiectio alieno
 iudicis, quod clarissimum exemplificat doctrinam castel
 nalis de iudicib. 1. 1. disput. 2. q. 8. sect. 1. m. 926, sed
 respectu familiarum Sancti offitii. Secundum ab ipso adus
 etiam exemplum committit, nempe tunc fieri tacita iurisdictionis
 alieno iudicis prorogatio cum scintor coram iudice
 ce alieno litigat non opposita exceptione fori declinatoria.

Ita Cognolus in l. 1. n. 17. ff. de iudiciis, et Maranta in
 praxi 4, p. 1. dicit, n. 11, ut enim Facitus Consensus sufficit
 cui ad prorogationem, ut cautus in dicto cap. 35. Secundo
 Noty Concordia, et iurata Constitutio est cap. cum olim, et
 de off. delegati l. si ad eum successit ff. de iudiciis l. fin. C. de
 except. d. d. in cap. P. et S. de off. delegati, quoniam communis
 iuramentum Consensus pluribus relati tractatur Carleualius,
 l. 1. in sect. 2. n. 980, et 998, quod ex illa probatur ratione,
 nec immunito quia factus, et exprimit idem in iure iudi-
 cium, et per virtus hanc quid 3. ubi d. d. ff. si certis potest
 l. 1. filius fam. cod. de h. l. fin. in p. delegat. l. 1. item qui a
 ff. de pactis l. fin. C. quibus, et de re pos. Couan, in cap. quoniam
 iuramentum de pactis in 6, p. 2. n. 6, Gonzalez ad Regula
 8, Cancellar. gl. 14, n. 64, Barbosa in l. 1. art. 3. ex n.
 4, ff. de iudiciis Vantrius de nullitate, ff. q. mod. nulla
 defend. p. ex n. 56, et in materia Nostra prorogatio
 cui ex tacito Consensus ita docent Barbosa, et Vantrius
 ubi proxime Panormit. in cap. cum olim, el 1, n. 3. de off.
 delegat. et in cap. P. et S. 40, n. 20, ubi d. mota n. 56,
 cod. de h. idem Panormit. in cap. significati n. 18, Marianus
 n. 37, Felinus n. 5. de foro compet. Menoch. de p. sumpt.
 lib. 2. p. sumpt. 19 n. 1. Maranta in praxi 4, p. 1. dicit
 4. n. 11, cum alii per Carleualium dicta dicitur 2.
 q. 8, Sect. 1. n. 976, et Sect. 2. n. 980. et 998.

Facitus autem Consensus, ut locus sit prorogationi, oportet ut per
 actus externos manifestetur, alii enim tacitus Consensus
 in mente utentis, et in corde occultus, ut recte ait Carle-
 ualium, dicitur 2. q. 8. Sect. 2. n. 985, cum nullum
 appareat externum Vestigium non solum ad prorogationem
 l. 1. et 2. ff. de iudiciis, l. si per errorem l. si conuenit de iu-
 rudiis, omni iudic. l. si qui ex consensu 7, C. de Episcop. aut
 diacon. cap. de causis 4, de off. iudic. delegat. nec in aliter
 apparet quam per exteriore actus, et ubi si desunt, proroga-
 tam iuris dictionem sine Crimine, censetur; actus vero exteriore
 re sibi aperte voluntatem, et Consensum demonstrant, quia
 paria sunt facto, vel verbo aliquid significare, l. de qui-
 bus ff. de legibus, Voluntas enim tam facto, quam Ver-
 bo intelligitur datus, l. si patre cogente de ritu nupt. l. vel
 presbenda C. de iudic. et sub. tit. cap. dilecti 2. de
 appellat. cap. cum acciderent de contribut. cap. exortimant,
 ff. de B. Alexand. lib. 2. conu. 155, n. 2. lib. 4, C. de 54.

N. 16. lib. 5. Con. 146, N. 18. et Civil. 84. N. 5.
ibidem, Glossa de Hæreticis 1. p. ex N. 533. plura per cal
renam de off. Sancti in quæstionibus 3. p. in dec. Sed
Maten, H. 8. N. 13. 49. 50. et Vig. Cum enim facta
Verbi potentia a l. de pupillo & Concessionem de Crimi
oper, nunciatione late Joann. Baptista Costa de tacti
Scientia, et ignorantia inspect, 17, putatam A cent, l.
distingt, 81. N. 3. In de fide, ut ad remundationem pri
vilegi fieri, et iurisdictioni prorogationem Facituech
faciat convenit, per actus extensio, demonstratur.

Actus vero ex quibus elicitur convenit tactus, ad proro
gationem tantam necessariam, et sufficientem multi sunt, ut
pudat D. D. Maximi Carlenaliu disputat. 2. q. 8.
lect. 2. N. 989. qui ad quatuor Dubium in cap. P. et 9.
N. 21. de off. delegat, bene explicantem. Secundum in
cap. 1. N. 170, et seqq. de iudicibus a quo oportebit
recurre; Nos vero cum concludendo dicimus, quod qui
dam sunt actus extrajudiciales, ex quibus tacite proro
gatur iurisdictioni, ut si quis cum sit alius iurisdictionis de
linquat, vel contrahat interitatis alterum iudicium non
sunt, alii sunt actus iudiciales ex quibus similiter proro
gatur iurisdictioni, de quibus late agit Carlenaliu ibidem
ex dicto Num. 989. inter quos unus ille est, nempe liti
contutatio. Sicut Civil. 53, N. 25. Vbi de confusione
rei coram iudice ex quali contutatur: ex liti enim
contutatio prorogetur iurisdictioni intractabili, ita
ut semel si prorogeta nullus sit locus penitentibus, gloce
in l. 1. de communi Verbo adiectus de iurid, omni iudic
D. D. mota in cap. P. et 5. de off. delegat, Bar
do a iud. 1. art. 3. ex N. 62. de iudicibus Carlenaliu ibidem
N. 990, et 1068, et pluribus id comprobant N. Prædicto,
cap. 1. N. 21. et seq.

Dubium tamen est Num videatur prorogeta iurisdictioni cum
quis coram iudice proponit aliquam exceptionem dilato
toriam, quæ ante liti contutatoriam proponi debet, cap.
inter Monasterium Co. de re iudicata, et omittit exce
ptionem fore declinatoriam. Quæ utraque pars a multis plu
ris D. D. quo ad longum videri possunt per Carlenal, in
pra N. 991, Azimiliter Prædicta que opinioni fundamenta
quæ tamen affirmativam sententiam veriorum esse putat,
sed adhibiti certis limitationibus, quæ ipse adducit; quæ
arum prima est, quando exceptio proponitur respicit non

Causam, sed in diti personam, et eum iuris dictionem quam
tunc non fuit etiam potatur pronuntiatio super
exceptione dicta, quoniam postea idem iudex de
Causa cap. Super illis Co, de re scriptis D. P. apud Car
lenal. n. 994. Secunda quando proposita excep
tione dilatoria protestatur se non consentire in iudi
cem, quia talis contentio conveniat in protestanti.
Cardenalus ann. alii ibi n. 995. Tertia cum iudex
sumeret inquisitionem contra aliquem in casu prohibi
to, tunc etiam si iniquitate proponeret causam ipso alii
quas exceptiones dilatorias, non fuit prorogatio, quoniam
potest quandoque declinare eum iuris dictionem. Sic
Cardenalus supra n. 996, alias etiam limitationes
fatis ad dicit in dicto cap. inter non artentum ex n. 5.
de re iudicata, quas quidem longum esset recensere, sal
tem indicare ad. ibi. In ditione percurrere valeat om
nia, et ad utrum lustrare, pro nobis sequentia. ubi
sunt ad mortua.

Ex contumacia non dicitur prorogari iuris dictionem, tanquam car
denal. supra dicitur. n. 9. §. 8. Sect. 2. n. 1000. et reg
sed quid quid ipse dicat verum et ex contumacia non
proprari iuris dictionem a familiaribus sancti officii, de qua
re, quia integrum supra tractatum absolvimus, de
familiaribus, reo absentibus, et contum. tract. 4. et non est cur
sic, et ubi ibi dicitur a re scribamur.

Deinde videndum est quod quocumque ex aliquo actu iu
diciali si contentatur causam aliquo iudice a familiaribus
sancti officii, nec prout exceptionem fore declinatoriam
obiciat. Neque protestatur semper debet tacite pro
rogare iuris dictionem illius iudicis, quare ubi si familiaribus
debet, quia ibi scriptum fuit iudicium. l. 16. ceptum
de iudicibus ann. Valgati, quam ut iam supra a nonnullis
non tactum conveniens consistat a prorogationem iuris dictionem
non, ut euenit in tali contentatione, quando exceptio fore
declinatoria non opponitur, ut testantur D. P. relati
a Cardenalibus dicto n. 976, et 990, quomodo autem
huiusmodi protestatio fieri debeat, ut pro. et sequen
ti n. dicitur.

Facile prorogationem iuris dictionem speciat etiam est, cum qui
facta in competitione causam iudice incompetente postu
latione se nolle in ipsum, neque in ipsum iuris dictionem

Nem Conventu, utri familiam ita Comp ament Co
 ram iudice seculari prototari in libello, seu scriptis
 ra, que coram iudice proponitur. Nolle ipsum iudicem
 agnosceri, que in eius iurisdictionem consentire; ad
 potia coram eodem iudice aliquo actu iudiciali
 facta causam proseguendo: Nam hoc in casu facile
 prosequi iurisdictionem apparet, quia a protestatione
 recursum Videatur. Siatians dicitur: *for. cap. 150, c.*
17, Lancellatus de attentat, l. p. cap. 6, n. 30, Franco
de Protest, Considerat. 15. quare tali protestatio, ne
 acta postea facta nocent, debet repeti in quacumque
 que comparatione, aut instantia, in iugulis que
 actibus iudicialibus, ne aliam iudicem convenire
 illum que per man a probare Videatur, ut recte ad
 monent, *Francis ibi, Considerat. 20, in p. Mortal*
in Emporio iuris H. Q. in p. m. n. 12, Honarum,
de granam, Casatium granam, l. n. 18. Paula,
de iuratum, edit, H. S. resolut. lo n. 32, Tomo 1, et de
in l. non solum 5. morte H. diu potat. H. de non
operi annuat, quod utique ita procedit. quando
simpliciter in prima instantia, seu comparatione facta
protestatur, debet repetere protestationem in quibus
actibus. Verum si in prima instantia, seu comparatione
de protestatio ita fuit concepta, ut ipse non solum
sabeatur pro facta in prima illa instantia, seu com
paratione, sed etiam sabeatur pro repetita in omni
bus, et iugulis comparationibus, et instantiis, et quod
protestatur, quod aliter, nec alio modo intendit compa
rese, nec aliquem actum iudicalem facere. hoc incant, et
si postea non repetatur, non fuit quominus convenitur
in protestatio ita Franco dicti Considerat. 19, et 25. Ripoll,
for. cap. 2. n. 147, Potius de Conventu, observat. 7, n.
11. Martinus de Ne, de protestat, n. 30, cum relati ab
hinc, et secundum predicta in casu occurrentibus pluries de
desant, et p. an. ab hinc diebus, in conventioni super firma
iuris Doctore Conador, cum D. Petro de Balda familiari
Sancti offitii, Casene Augusti 1661.

Predicta omnia limitat. Si Franco dicto Considerat. 20, n. 7, cum
 pe am protestatur, facta aliquem actum directo contrarium
 protestationem, quia tunc tenetur illi remuneratum eo quod
 protestatio tollatur per actum subsequentem eo cap. cum illi.

de Constitutione, Raphael de la Torre de Cambria dicitur,
l. q. 14 n. 3. et hoc sine protestatione sit generalis, sine spe
ciali, sine tacita, sine expressa, seu quocumque alio mo
do concepta. Ripoll, Par dicto cap. 2. n. 148, et relati
ab anno dicto n. 2, quando autem dicatur protesta
tionem esse factam contrariam, ut tali protestatione non
releuet, nec operetur, optime dixerit Franco (Hir., Consi
derat, e 32. qui videatur.

Spectat etiam ad Civitatem iurisdictionis prorogationem reconven
tio: Veluti si familiaris, qui dum actor est in civilibus for
mali legio non gaudet, nisi ab ipso constituta coram iudice
seculari reconvenitur coram eodem iudice, qui a seipso
prorogatus habet iurisdictionem iudicis de causa cognita contra
causam reconventionis; quod exemplificat Cardinalis
dicta dicitur l. q. 8, sed l. 1, n. 976, in clericis, qui co
ram seculari actionem proponit, et coram ipso sunt recon
ventus, de qua prorogatione specie agunt Maranta in
praxi 4, parte, dicitur 12, n. 17, Barbosa in l. 1, art. 1,
ex n. 62, et iudicium retinet, qui prior l. 2, eod. tit., et cano
nicus in cap. 1, de vultu petitione, Verum hęc doctrina
procedit quando reconventio ex eodem fonte creditur dima
nans, Nam tunc non dicitur nova actio, sed exceptio,
et defensio reconventus, ut bene Cancarius (Par, l. p. cap
13, n. 36, quod si ex diversa causa, et credito reconven
tio fiat, tunc non intelligitur prorogata iurisdictionis
circa eam formam illius iudicis reconventus familiaris, aut
quod alius exemptus declinet, qui tunc non ut exceptio
et defensio sed ut nova, et diversa causa actio consider
ratur, que prozom debet, tanquam ab actore coram pro
prio, et legitime iudice rei, ex vulgari regula quod actor
sequi debet formam rei, ut recte deducit ex d. d. Craxime
fonduto de contentis iurid, c. 7. cap. 58.

Cum reconventus familiaris ex illa nova causa, et diversa
actione, exceptionem sui declinatoriam non opponat,
tacet etiam circa reconventionis causam prorogare
debet eiusdem iudicis iurisdictionem. Ex quibus patet, quod
si forte familiaris dicitur offendi committitur coram se
culari iudice, et libere apud ipsum constituitur, non oppo
nita declinatoria sui in iurisdictione, At ibidem coram
eodem iudice reconvenitur ex eodem reconventionis
actorem suum. Vel alii si familiaris actor coram

20
71

act reum in civili causa coram seculari iudice, et a re-
coram ipso iudice recommendatus pro debito decedenti
ex eodem credito; Vel ex alia actione, et pro ea non op-
ponat exceptionem fori declinatoriam ex quolibet do-
mum actorum, tunc apparet prorogare iurisdictionem
illius iudicis in reconvictionis causa, ut docent relati;
quod in familiaris sancti officii procedit, ex eo quia ut
sepe didimus potest tunc, et exprime prorogare iuridi-
ctionem iudicis secularis ex dicto cap. 35. Secundo Con-
cordia. circa recommendationem in causis criminalibus tunc
videndum.

Quid autem dicendum circa recommendationem in causis crim-
inalibus, cum idem procedat, quod in civilibus? Per unum
exte. ad hunc precedentem n. 2. volui quod potest accipere
sonam familiaris sancti officii, qui cum potest prorogare
iurisdictionem iudicis secularis, tan in civilibus, quam in
criminalibus causis, et tunc, et exprime dicto cap. 35.
Secundo Concordia, idem videtur dicendum in criminali-
bus, quod in civilibus causis, ut proroget ex causa recom-
mendationis iurisdictionem eiusdem iudicis coram quo fuit
criminaliter conventus, et accusatus, si modo accusatus
coram seculari, ut iam didimus non opponat exceptio-
nem fori declinatoriam. Et de materia quando potest
accusatus crimine accusatorem reaccusare; et quando sit
beat locus recommendationis criminalis in causa criminali
pro clauis intelligenda, et venerari notitia vide-
re equit. d. d. in l. 5. et in l. 6. Regenda de bis, qui accus.
non possunt, qui reus de publico iudice, farinae q. 12 n. 1.
3. sub claris lib. 5. sentent. 6. in q. 14. ex n. 12. de
crimine lib. 3. crim. cap. 24. Maranta in praxi q. 4. de
tunc. 6. ex n. 56. Carlen alius tome. 2. de iudicio n. 2.
disput. 6. n. 21. et de recommendatione in civilibus preter
relatos supra videtur procedunt agunt d. d. in titulum Papi
Oranum et in l. 1. et conuenienter c. de crim. et in
terlocuti. omn. iudic. et canonice in cap. de iudicio pe-
tition. Scaccia de iudicio lib. 1. cap. 11. ex n. 93. Franqu
de iud. 193. 194. et 196. Carlen alius qui plurimo refert
tome. 2. de iudicio n. 2. disput. 2. per totam.

Prorogatur etiam tunc iurisdictionis quoties in causis summa-
riis, et ipsa via executiva reus familiaris proponit ex-
ceptione, ear que procedunt aduersus executionem oppo-

Quod de executione, et ei contra dicitur: ratio est quia
in summodi casu ipsa met oppositione rei, et contra di-
tione et contestatur, ut plurimum probat (Palenzuela
Concil, 21, ex N. 6, Summa de au, 20, N. 5, Summa de
Expens, Cap. 2, ex N. 82, Carleval tomo 2, de iudicio ff,
2, disput, 4, N. 8, et ff. 3, disputat, 4, N. 28, qui
plurimum refert, ubi enim contestatione, ut sepe dixi
omni iurisdictione prorogatur, ut de fit, ut circa in am et
doctrina predicta, quare si familiaris rem dicitur
prorogare iurisdictionem iudicis secularis debet fore
declinatoriam opponere, non vero ad exceptiones
contra executionem procedere.